APROVADO por UNANIM WARDE 5º Sessão do 1º periodo000.





Estado da Paraíba Câmara Municipal de Nova Floresta/PB

GABINETE DA SRª. VEREADORA JOSEFA ROBÉLIA P. SILVA OLIVEIRA

Projeto de Lei nº 001/2023

Nova Floresta, 03 de marco de 2023.

EMENTA:

CONCESSÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO EM NOME DO EX-DEPUTADO FEDERAL MANOEL ALVES DA SILVA JUNIOR E DÁ OUTRAS PRO-VIDÊNCIAS.

Autora: Vereadora Josefa Robélia P. Silva Oliveira

No uso das atribuições que nos confere o Regimento Interno da Câmara Municipal de Nova Floresta/PB, estamos submetendo a apreciação do plenário o seguinte Projeto de Lei.

Art. 1º Dispõe sobre a Concessão de Logradouro Público em Nome do Ex-Deputado Federal da Paraíba Manoel Alves da Silva Junior e dá outras providências.

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Nova Floresta/PB, 03 de março de 2023.

Youga Robelia P. Silva Oliveira losefa Robélia P. Silva Oliveira

Vereadora/Autora

Francisco Jácio da Silva

Vereador/Subs.

Rua: Pref. Felinto Florentino nº 810 - Centro - Nova Floresta - PB - CEP: 58178-000

Tel. (83) 9.9941.4528 - E-mail: camaranovafloresta@gmail.com

Em 03 /03

Figurises

Jose Juciélio Macedo da Silva Secretário de Ação Legislativa Mat. nº 0000070 - C.M.N.F

MANOEL JUNIOR

BIOGRAFIA

• Nome Civil: MANOEL ALVES DA SILVA JUNIOR

• Nascimento: 21/02/1964

Data de falecimento: 28/02/2023
Naturalidade: Pedras de Fogo, PB

Profissões: Médico

• Escolaridade: Pós-Graduação

Mandatos (na Câmara dos Deputados):

Deputado(a) Federal - 2007-2011 / Deputado(a) Federal - 2011-2015

Renúncias:

Renunciou ao mandato de Deputado Federal, na Legislatura 2015-2019, para assumir o mandato de Vice-Prefeito de João Pessoa, em 1 de janeiro de 2017.

Filiações Partidárias:

PMDB, 2009 - 2018; MDB, 2018

Atividades Profissionais e Cargos Públicos:

Administrador, Hospital Distrital de Pedras de Fogo, PB, 1987-1988; Presidente, Federação das Associações dos Municípios da Paraíba, 1997-2002; Secretário-Geral, Confederação Nacional dos Municípios, 1998-2002.

Atividades Sindicais Representativas de Classe Associativas e Conselhos:

Conselheiro, Companhia de Água e Esgoto da Paraíba, 1998-2002..

Estudos e Cursos Diversos:

Ensino Médio, Colégio Águia, João Pessoa, PB - 1980; Medicina, Universidade Federal da Paraíba - UFPB, João Pessoa, PB - 1987; Pósgraduação em Cirurgia Geral, Fundação Getúlio Vargas - FGV, Recife, PE, 1993 - 1996.

Jose Juciélio Macedo da Silva Secretário de Ação Legislativa Mat. nº 0000070 - C.M.N.F



Estado da Paraíba <u>Câmara Municipal de Nova Floresta/PB</u> CASA: "Elpídio Sabino de Oliveira"

Comissão Orçamento Finanças Legislação e Justiça.

PARECER

COMISSÃO DE ORÇAMENTO FINANÇAS LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA, reuniu-se para analisar e emitir parecer ao PROJETO DE LEI Nº 001/2023, que Requer a Concessão de Logradouro Público em Nome do Ex-Deputado Federal da Paraíba Manoel Alves da Silva Junior e dá outras providências.

RELATÓRIO

A referida Comissão reuniu-se para <u>EMITIR</u> parecer ao projeto de lei acima já citado. Essa Comissão em conformidade com os membros, presidente e relator, emitem parecer **FAVORÁVEL** ao projeto ora discutido.

VOTO

Mediante o exposto, emitimos parecer FAVORÁVEL, ao projeto de lei já mencionado. Em concordância com os demais membros.

Valtecio Santos Lins

Presidente

Gean Carlos Ferreira

Membro

Francisco Jácio da Silva

Relator

Josefa Robélia P. S. Oliveira

Membro

Rua: Pref. Felinto Florentino nº 810 – Centro – Nova Floresta – PB – CEP: 58178-000 Tel. (83) 9.9941.4528– E-mail: camaranovafloresta@gmail.com

José Juciélio Macedo da Silva Secretário de Ação Legislativa Mat. nº 6000070 - C.M.N.F.



Estado da Paraíba <u>Câmara Municipal de Nova Floresta/PB</u>

CASA: "Elpídio Sabino de Oliveira"

Comissão de Agricultura, Trans, Obras e Urbanismo.

PARECER

A COMISSÃO DE AGRICULTURA, TRANS, OBRAS E URBANISMO, reuniu-se para analisar e emitir parecer ao PROJETO DE LEI Nº 001/2023, que Requer a Concessão de Logradouro Público em Nome do Ex-Deputado Federal da Paraíba Manoel Alves da Silva Junior e dá outras providências.

RELATÓRIO

A referida Comissão reuniu-se para <u>EMITIR</u> parecer ao projeto de lei acima já citado. Essa Comissão em conformidade com os membros, presidente e relator, emitem parecer **FAVORÁVEL** ao projeto ora discutido.

VOTO

Mediante o exposto, emitimos parecer FAVORÁVEL, ao projeto de lei já mencionado. Em concordância com os demais membros.

Robson Tiago R. de Lima

Presidente

Gean Carlos Ferreira

Membro

Valtecio Santos Lins

Relator

José Leonardo da Silva

Membro

Rua: Pref. Felinto Florentino nº 810 – Centro – Nova Floresta – PB – CEP: 58178-000 Tel. (83) 9.9941.4528– E-mail: camaranovafloresta@gmail.com

Jose Jucielio Macedo da Silva Secretário de Ação Legislativa Mat. nº 0000070 - C.M.N.F.



Estado da Paraíba

Câmara Municipal de Nova Floresta/PB

CASA: "Elpídio Sabino de Oliveira"

COMISSÃO DE SAÚDE E EDUCAÇÃO

PARECER

COMISSÃO DE SAÚDE E EDUCAÇÃO, reuniu-se para analisar e emitir parecer ao PROJETO DE LEI Nº 001/2023, que Requer a Concessão de Logradouro Público em Nome do Ex-Deputado Federal da Paraíba Manoel Alves da Silva Junior e dá outras providências.

RELATÓRIO

A referida Comissão reuniu-se para <u>EMITIR</u> parecer ao projeto de lei acima já citado. Essa Comissão em conformidade com os membros, presidente e relator, emitem parecer **FAVORÁVE**L ao projeto ora discutido.

<u>VOTO</u>

Mediante o exposto, emitimos parecer **FAVORÁVE**L, ao projeto de lei já mencionado. Em concordância com os demais membros.

Francisco Jácio da Silva

Presidente

Diego Isaac de Lima Gomes

Membro

Robson Tiago R. de Lima

Relator

Madson Marques Dantas

Membro

OS JUCIEIJO Maceu. Secretário de Ação Legisla: Mat. nº 0000070 - C.M.M.